



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
سه شنبه ۳ بهمن ۱۳۹۶ - ۵ جمادی الاول ۱۴۳۹
سال نوزدهم - شماره ۵۲۹۳ - ۱۶ صفحه
قیمت در استان تهران و البرز: ۵۰۰۰ تومان
سایر استانها: ۳۰۰ تومان

اصغر فردی، از شاگردان استاد شهریار:

۳۰ سال جلوی انتشار اشعار انقلابی شهریار گرفته شد

خیلی‌ها از گرایش مرحوم شهریار به انقلاب اسلامی ناراضی و ناراحت بودند و هم‌سند. انتخاب تقارن روز شعر و ادب پاروز در گذشت استاد شهریار موجب ناراحتی برخی شد و می‌گفتند که این چه اتفاقی است؟ [صفحه ۱۶]

«نگاه محمدعلی فروغی به سلسله هخامنشیان»
در آیین یک اثر خواندنی

فروغی چرا در تاریخ ایران کوروش را ندید؟! کوروش را ندید!؟

صفحه ۹

یادداشت‌های امروز

۲ حق را همیشه و ریاکارانه به مردم ندهیم
عبدالله گنجی

۱۵ کشیده شدن پای پاکستان به شورای امنیت
سید رحیم لاری

چاپ دوم

رئیس‌جمهور در گفت‌وگوی تلویزیونی قول داد که نرخ دلار خیلی پایین‌تر از رقمی که هست بیاید

خیال مردم از نرخ ارز راحت باشد

درآمدهای ارزی امسال از مخارج بیشتر است و سال آینده حتماً بیشتر هم خواهد شد



■ **علی علوی**، رئیس‌جمهور دیشب در گفت‌وگوی تلویزیونی به مردم اطمینان داد که دولت برای افزایش درآمدهایش، دلار را گران نمی‌کند چون مخارج خود دولت هم بالا می‌رود و به زندگی مردم هم فشار می‌آورد. روحانی تأکید کرد با توجه به اینکه امسال درآمدهای ارزی دولت حدود ۹۰ میلیارد دلار است و مخارج دولت فقط ۷۵ میلیارد دلار و در سال آینده حتماً درآمدهای دولت بیشتر هم خواهد شد، پس نرخ دلار باید پایین‌تر از این رقمی که هست باشد و پایین‌تر هم خواهد آمد و «خیال مردم راحت باشد». رئیس‌جمهور در منطقی درست، خرید و فروش اسکناس دلار در کنار خیابان را که در هیچ جای دنیا رایج نیست، از دلایل بالا رفتن نرخ دلار دانست. روحانی همچنین گفت که در بودجه سال ۹۷ برای فقر مطلق و اشتغال، اعتباری در نظر گرفته شده است.

گفت‌وگوی تلویزیونی دیشب رئیس‌جمهور از ۲۴ ساعت قبل از آن به خاطر اعلام نام مصاحبه‌کننده به نظر می‌رسید که می‌تواند متفاوت - نه خاص - باشد. رشیدپور اما در ابتدا درباره هر خاص بودن آن تأکید کرد. یک بار خودش را عامل خاص شدن این مصاحبه معرفی کرد و یک بار سخنانی رئیس‌جمهور را گویی رئیس‌جمهور فقط امشب سخنور شده است. اما در همان ابتدا وقتی یک سؤال بی‌اهمیت پرسید که «چرا در حادثه سوچی وزیر کار مأمور پیگیری حادثه شد، نه وزیر نفت؟» نشان داد که مصاحبه او بیشتر از آنکه فکرش را می‌شود کرد، خاص است؛ زیرا این سؤال بی‌اهمیت، هیچ جایی در دغدغه‌های اصلی مردم ندارد اما پاسخ رئیس‌جمهور نشان داد که به این سؤال بی‌اهمیت احتیاج داشته است: «در دولت‌های نهم و دهم به خاطر بدهی، مالکیت نفتکش‌ها به سازمان تأمین اجتماعی واگذار شد و برای همین مسئولیت به وزیر کار داده شد. من از اوایل دولت دوازدهم هم دستور اکید دادم که بنگاه‌های اقتصادی دستگاه‌های دولتی به بخش خصوصی واگذار شود و این دستگاه‌ها اگر می‌خواهند سهامی در بورس داشته باشند، مدیریت بنگاه‌های اقتصادی را واگذار کنند».

پرسش دوم رشیدپور از روحانی نیز از همان جنس بود، یعنی او به جای آنکه از روحانی پرسید که برای زلزله‌زدگان چه کردید زیرا اگر سپاه و ارتش نبودند، خسارت‌های بیشتر می‌شد و اصولاً نقش دولت در خدمات‌رسانی کم‌رنگ بود، یک سؤال فانتزی پرسید: «چرا با ماشین‌های ضدگلوله به میان زلزله‌زدگان کرمانشاه رفتید؟» روحانی هم پاسخ داد که «در جایی از ماشین پیاده شدم و در کنار یک ساختمان ویرانه به میان مردم رفتم و بعد چون جای بلندی برای سخن گفتن نیافتم به داخل خودم رفتم تا بلندتر باشم و از بلندگویی خودم نیز استفاده کنم». مجری هم پرسید که پس عکس‌ها و فیلم‌هاش کجاست و نهایتاً قرار شد بخش خبری نهاد ریاست‌جمهوری عکس‌ها و فیلم‌ها را در اختیار مجری برنامه «حالا خورشید» قرار دهد تا او از حضور روحانی در میان مردم زلزله‌زده خارج از اتومبیل ضدگلوله رونمایی کند.

ادامه در همین صفحه

رئیس کل بانک مرکزی:

دلار نخريد قطعاً ارزان می‌شود

سود نجومی گرانی دلار در جیب «وچیدم» و «محمدس» ۲ دلال بزرگ

صفحات یک و ۴



فشار نیابتی اروپا به ایران برای تغییر برجام

نشانه‌های بیشتری از مصالحه اروپا با امریکا نمایان می‌شود

صفحه ۱۵

رئیس‌جمهور در گفت‌وگوی تلویزیونی قول داد که نرخ دلار خیلی پایین‌تر از رقمی که هست بیاید

خیال مردم از نرخ ارز راحت باشد

درآمد ارزی کشور از امسال حتماً بیشتر خواهد بود ولی ما در کشور برای توزیع دلار اشکالاتی داریم و هیچ جای دنیا شما نمی‌بینید که مردم در کنار خیابان اسکناس بخرند. حتی در کشور خودمان هم پول رایج کشور بیشتر با کارت‌ها جایبه‌جا می‌شود و پول نقد کمتر استفاده می‌شود».

■ **نداشتن ارتباط ایده‌آل با بانک‌های بزرگ**

روحانی سپس در حوزه برجام نیز اعتراف مختصری بر زبان راند: «از جمله مواردی که از تحریم‌های گذشته باقی مانده است، ارتباط ما با بانک‌های منطقه و جهانی است که هنوز به مرحله ایده‌آل نرسیده‌ایم، اما اینکه ما بین مردم اسکناس توزیع کنیم موضوعی است که بانک مرکزی درباره آن در مضیقه بوده است، اما در هر صورت ما آنچه که برای خدمات

و نیازهای مردم در زمینه توزیع اسکناس میان مردم لازم است آماده می‌کنیم و نوسانات نرخ ارز هم بلندمدت نخواهد بود و مقامات بانک مرکزی در این زمینه تلاش‌های خود را دنبال می‌کنند».

■ **دنبال درآمدهای دلار نیستیم**

رئیس‌جمهور سپس تأکید کرد که دولت به دنبال افزایش درآمد خود با افزایش نرخ دلار نیست: «حتماً اینگونه نیست. دولت هیچ‌وقت به نفعش نیست که نرخ دلار را در بازار بالا ببرد برای اینکه مخارج خودش را بالا می‌برد. دولت هیچ‌گاه به دنبال افزایش نرخ ارز برای تأمین بودجه نیست. به این دلیل که این نوسانات ارزی اثرات ناپسندی را در زندگی مردم می‌گذارد».

او سپس درباره امنیت در عین اعتراض و انتقاد گفت که نباید کشور را با اعتراضات خود نامن کنیم: «قول ما به مردم در انتخابات حفظ امنیت، آرامش، آزادی و پیشرفت بوده است و ما پای آن ایستاده‌ایم و نمی‌خواهیم در کشور ناامنی باشد. اعتراض و انتقاد اشکالی ندارد حتی اینکه مردم به خیابان‌ها بیایند و در چارچوب قانون تظاهرات انجام دهند، اشکالی ندارد اما آنچه که مردم را ناراحت می‌کند، ناامنی است». روحانی در پاسخ به این پرسش‌های مجری در نامتی که خیال ما بابت دلار راحت باشد، گفت: بله راحت باشد.

■ **درباره گرد و غبار**

روحانی برای مشکل گرد و غبار و آلودگی شهرها نیز پاسخی داد: «گرد و غبار هوا و خوزستان و آلودگی تهران و کلاشهرها مشکل واقعی مردم ماست. آلودگی ما از ریزگرد به ما اعلام می‌کند که باید به محیط زیست برسیم. از امسال برای مهار منشأ ریزگردهای داخلی اقدام کرده‌ایم، البته این مسئله زمان‌بر است و ما نمی‌توانیم صدها هزار هکتار را در چند ماه نهال کاری کرده و یا به سرعت به تالاب خشک شده آب برسانیم اما کار را شروع کرده‌ایم. البته برای حل مشکل گرد و غبار که منشأ آن در خارج از کشور مثل عراق، کویت و یارستان است، به همکاری با آن دولت‌ها و سیاست‌ خارجی

۵۸ درصد امریکایی‌ها از سیاست‌های ترامپ ناراضی‌اند

«واشنگتن پست» و «شیک» (بی‌بی‌سی نیز) حاکی است که بیش از ۵۸ درصد مردم آمریکا ناراضی‌اند از عملکرد ترامپ به‌عنوان رئیس‌جمهور اعلام کرده و از سیاست‌های وی ناراضی هستند. این در حالی است که تنها ۳۶ درصد امریکایی‌ها رضایت خود را از عملکرد ترامپ اعلام کرده‌اند، در عین حال، ۵۸

نتایج جدیدترین نظرسنجی نشان می‌دهد که ۵۸ درصد شهروندان امریکایی از سیاست‌های دونالد ترامپ رئیس‌جمهور این کشور ناراضی هستند.

به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، نظرسنجی مشترک روزنامه

نویی که ما به ناوگان حمل و نقل کشور اضافه می‌کنیم، از تعداد خودروهای فرسوده کمتر است و در این نسبت ما همیشه عقب‌تر از خودروهای فرسوده هستیم».

روحانی ادامه داد: ما سال آینده و سه سال آینده امیدمان این است که کل اتوبوس‌ها، کامیون‌ها و کامیونت‌های فرسوده را از جاده‌های کشور حذف کنیم و ناوگان جدیدی را جایگزین کنیم که در این زمینه به کارخانه‌های دولتی، هم خصوصی و هم نیمه‌خصوصی را خواستیم. ما تلاش‌هایمان را انجام دادیم و بتوانیم در سال ۷۰ هزار کامیون را جایگزین کنیم، چرا که ما در حدود ۲۳۰ تا ۲۴۰ هزار کامیونت فرسوده در کشور داریم که با تولید داخلی بدنه آنها و واردات موتورشان از خارج و ایجاد تسهیلات مناسب باید فضای را با وجود بیابوریم که صاحبان این خودروها مجاب شوند تا داوطلبانه برای جایگزین کردن خودروهایشان وارد عمل شوند که البته این کار کلید به کلید انجام خواهد شد یعنی اینکه کلید ماشین فرسوده داده می‌شود و کلید ماشین جدید را دریافت می‌کنیم».

■ **چه رنج‌ها که برای حفظ فضای مجازی نکشیدیم!**
روحانی در بخش فضای مجازی با دو پرسشی که پاسخ به آنها برایش جذاب بود، روبه‌رو شد!

او در واکنش به پرسش اول مجری مبنی بر اینکه شما گفته بودید «دست وزیر روی و کمی فیلترینگ نمی‌رود» اما رفت، گفت: «اگر این فضا برای چند روزی محدود شد برخی در آذناشتان این بود که این پهنه‌ای بوده است که این فضا را برای همیشه ببندیم ما این گونه نیست. هر چیزی ممکن است در یک مقطعی به دلیل اضطراب انجام شود اما مهم این است که دائمی نشود. البته که باید از اخلاق و ایمان مردم هم در این زمینه حفاظت شود».

پرسش دوم هم در زمینه محدودیت‌های اعمال شده در فضای مجازی است و سویی استفاده اکثر مسئولان از این فضا از سویی دیگر و تناقض این وضعیت بود که روحانی گفت: «اشکال شما به نظر من اشکال واردی است و ما در حد توانمان «آنچه که در گزارشی در هیئت دولت ارائه شد این فضا برای مردم بازتر باشد البته برخی از این فضاها قبل از دولت یازدهم بسته شده و کلید دولت یازدهم که توانست آن را باز کند اما امیدواریم کلید دولت دوازدهم بتواند این کار را بکند. البته شما می‌دانید که این دولت چه رنج‌هایی برای این فضا و حفظ آن برای مردم کشیده است!»

روحانی در پایان در پاسخ به پرسشی در زمینه در نظر گرفتن تعرفه ۱۱۰ درصدی برای خودروهای هیبریدی گفت: «آنچه که در گزارشی در هیئت دولت ارائه شد این بود که این خودروهای هیبریدی واقعاً هیبریدی نیستند و اساساً اینگونه شناخته می‌شوند اما اگر این خودروها حتماً هیبریدی باشند تعرفه در نظر گرفته شده برای آنها کمتر از حد فعلی خواهد بود».

به‌شدت مخالفت کرده‌اند. بیش از ۶۰ درصد شهروندان امریکایی نیز با احداث دیوار مسری با مکزیک مخالف هستند. نیمی از شرکت‌کنندگان در نظرسنجی نیز بر این باورند که ترامپ از نظر روانی یک فرد بی‌ثبات است و ۷۳ درصد امریکایی‌ها نیز ترامپ را یک فرد ناپایدار دانند.

خبرداران خرد متضرر شدند

سود نجومی گرانی دلار در جیب «وچیدم» و «محمدس» ۲ دلال بزرگ

اتفاقات روزهای اخیر در بازار ارز که موجب شد نرخ دلار از ۴ هزار و ۷۰۰ تومان هم عبور کند، پشت پرده‌هایی دارد که بهتر است مردم هم در جریان آن باشند. سود نوسانات اخیر بازار ارز به جیب دودلال بزرگ به‌نام

«وچیدم» و «محمدس» رفته و خریداران خرد متضرر شدند. به گزارش «وچیدم»، بازار ارز طی سال‌های گذشته همواره در مقطعی با تلاطم‌های شدید همراه بوده است. این اتفاق امسال هم برای این بازار تکرار شد. افزایش جدید قیمت‌ها در ابتدا موجب شد صراف‌ها و فعالان بازار ارز شوکه شوند که چه اتفاقی مهمی در بازار رخ داد که موجب شد قیمت‌ها با جهش همراه شود؟! در همان ساعات نخست گرانی دلار در شنبه هفته گذشته برخی صراف‌ها و فعالان بازار ارز از کمبود ارز در بازار خبر داده و می‌گفتند که بانک مرکزی غافل‌گیر شد. صراف‌ها از نمی‌دهد و تنها تعداد محدودی از صراف‌های منتخب می‌توانند از کمی از بانک مرکزی دریافت کنند. در همین هیاهو بود که تعدادی از دلال‌ها و واسطه‌های دلال‌های بزرگ ارزی که کسب‌وکارشان در خیابان منوچهری و مقابل پاساژ افشار است، این خبر را مطرح کردند که نماینده بانک به این پاساژ آمده و به دلال‌ها دلال می‌فرشدا یا بعد از آن خبر دیگری آمد که بانک مرکزی به‌صورت فطری‌چکانی تزریق ارز به بازار را آغاز کرده و تلاش دارد کمی قیمت را متعادل کند، اما صراف‌ها می‌گفتند ترخ‌هایی که بانک مرکزی در زمان فروش دلار اعلام می‌کند خیلی با بازار از تفاوت ندارد و همین که بانک مرکزی قیمت ارز تزرفی را بالا می‌برد موجب شده تا قیمت‌ها در این بخش نشکنند. البته نباید از امنیتی شدن دوباره دلار غافل شد. کما اینکه در این چند روز با ورود نیروی انتظامی به بازار تعدادی از دلال‌ها دستگیر شده‌اند. هر چند این هدف مادر این گزارش این نیست که بگوییم اصلاً چشم‌پوشی‌های بازار ارز می‌توانند به‌تنهایی دلار را گران بازار کنند، خبر مهم‌تر جلب توجه کرد. خبر این است که اتفاقاتی را که این روزها در همه‌ساله در این ایام دلال‌گران می‌شود ولی در بهمن و اسفند ترخ‌ها سیر نزولی را پیش می‌گیرند. اما اینکه چرا دلال‌در این روزها در برخی روزها حتی ساعت‌ها در بازار کمیاب و بعضاً نایاب می‌شود نیازمند تأمل در برخی خرید و فروش‌هاست. بنا به گزارش «وچیدم»، قبلاً او محل فروش سکه در بانک کارگشایی این خبر درز کرده بود که تمام دلال‌هایی که در سالن حراج حضور دارند، برای یک نفر به‌نام «وچیدم» سکه می‌خرند! یعنی نفر پای ثابت تمام حراج‌های بانک مرکزی است که به‌طور جدی‌اصراً به خرید سکه داشت. همان فردی که پیش از این خریدار اصلی سکه‌های بانک کارگشایی بود، مدتی است وارد بازار از شده و بیش از ۵۰ میلیون دلار خریده است. اما فرد دیگری که کنترا آقایی «وچیدم»، پای ثابت ترخ‌گدازی در بازار ارز است. آقای «محمدس» نیز در تلاش‌های ارز دستي در بازار داشته و در این مدت بیش از ۱۰۰ میلیون دلار خریده است. اطلاعات دریافتی حاکی از این است که این دو نفر بابت‌های سوء خود تلاش می‌کنند با دپوی دلار موجب بالاتر رفتن قیمت‌ها در بازار ارز شوند، بنابراین در این شرایط سود گرانی دلار در خوش‌بینانه‌ترین حالت به جیب چنددلال بزرگ خواهد رفت و این مردم و دلال‌های خرد هستند که بیشترین ضرر را متحمل می‌شوند.

ماکسیم

پوشاک نسل امروز ... و فردا

maxim

روابط عمومی و بازرگانی: ۸۸۸۸۸۱۵

www.maximiran.com @maximclothes